6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33217 Quinta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2016

ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925552 - Secretaria de Estado de Administração – SEAD
(Travessa do Chaco, 2350, CEP. 66.093 - 542, Marco, Belém-PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASNET, até às 09h do dia 04.10.2016 (Horário
de Brasília – DF)
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.
comprasnet.gov.br (www.comprasgovernamentais.gov.br) e no
Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará -
COMPRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br
ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS
PREGOEIRA

Protocolo: 111324
PORTARIA Nº.418/2016-GS/SEAD DE 08 DE SETEMBRO
DE 2016
 A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2016/353494;
R E S O L V E:
 I-EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral – GTI, no
percentual de 60% (sessenta por cento), concedida a servidora
INES DE MOURA COSTA, Id. Funcional nº. 3213889/1, ocupante
do cargo de Economista, lotada na Coordenadoria de Controle e
Movimentação de Pessoas – CCMP/SEAD, a contar de 01/09/2016
II-CONCEDER a servidora CLAUDIA DO SOCORRO NUNES DA
ROCHA, Id. Funcional nº. 57193764/1, ocupante do cargo de
Assistente Administrativo, lotada na Diretoria de Tecnologia da
Informação – DTI/SEAD, Gratifi cação de Tempo Integral - GTI no
percentual de 60% (sessenta por cento), a contar de 08/09/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 08 DE SETEMBRO
DE 2016
 ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 111430

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE

INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL - IPC, DE ESCRIVÃO
DE POLÍCIA CIVIL – EPC E DE PAPILOSCOPISTA

CONCURSO PÚBLICO C-170
EDITAL Nº 85/2016 – SEAD/PCPA, DE 21 DE SETEMBRO

DE 2016.
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DO CONCURSO PÚBLICO
C-170, torna público o resultado provisório da 5ª Subfase da
1ª Etapa - Prova Oral, EM ORDEM ALFABÉTICA, de candidatos
na condição Sub Judice, do Concurso destinado ao provimento
de vagas em cargos de nível superior das carreiras policiais de
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, de ESCRIVÃO DE POLÍCIA
CIVIL e PAPILOSCOPISTA, como se segue:
1. DO CANDIDATO SUB JUDICE
CARGO: ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL – EPC
INSCR, NOME, NOTA, SITUAÇÃO.
002038, DIMITRY FELIX DE BARROS, 5,17, NÃO
APROVADO
 2. DOS RECURSOS
O candidato poderá interpor recurso nos termos do Edital Nº
01/2013 – SEAD/PCPA, de 24 de janeiro de 2013 - item 6,
em face do resultado provisório da 5ª subfase da 1ª etapa do
Concurso
3. O presente Edital entrará em vigor na data de sua publicação.

Belém, 21 de setembro de 2016.
ODILENE FERNANDES DA CONCEIÇÃO SANTOS

Presidente da Comissão do Concurso
Protocolo 111996

CONVÊNIO Nº 018/2016
Exercício: 2016
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados
nos cursos de nível superior da Escola Superior da Amazônia -
ESAMAZ, estágio curricular remunerado  ou não nos órgãos da
Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e Fundacionais
do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 22/09/2016 a 21/09/2020
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 12/09/2016
PARTES:
Benefi ciário: Escola Superior da Amazônia - ESAMAZ
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria
de Estado de Administração – SEAD

Protocolo 111997

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 127, DE 16 DE SETEMBRO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no uso
de suas atribuições e;
Considerando o que contém os autos do Processo n.º 270/2016/
IOE
RESOLVE: Dispensar de licitação a contratação da empresa
O2 Speed – Encomendas Expressas Ltda-ME, para a coleta e
entrega dos diários ofi ciais aos assinantes e pontos de revenda
como forma de garantir a continuidade da prestação dos serviços
pela IOE, na forma da proposta apresentada, consoante o que
dispõe o art. 24, inciso IV, da Lei Federal n.º 8.666/93
Registre-se, publique-se e cumpra-se,

Protocolo: 111318
PORTARIA N.º 130, DE 21 DE SETEMRBO DE 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438,
de12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636,
de 08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 52, inciso III c/c art. 67, §1º da
Lei Federal n.º 8.666/1993;
RESOLVE: Designar como fi scal o servidor João Marques
de Moura, Matrícula n.º 2009153/1, para acompanhar e
fi scalizar o contrato, cujas especifi cações seguem devidamente
pormenorizadas:

CONTRATADO OBJETO VALOR
ESTIMADO CTR PROCEDIMENTO

D.C CHAVES
EIRELI – EPP.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS

DE ACABAMENTO GRÁFICO.
R$ 316.000,00 035/2016

PREGÃO
ELETRÔNICO N.º
026/2016/IOE

Registre-se, publique-se e cumpra-se
 LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
 Presidente

Protocolo: 111510
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

            PORTARIA N.º 129 de 20 de setembro de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas
atribuições,
Considerando o Laudo Médico n.º 2308 - SEAD
RESOLVE: Formalizar a concessão, de 17 (Dezessete) dias,
de Licença Saúde no período de 24.08.2016 a 09.09.2016,
de acordo com o art.81, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para o
servidor MANOEL PIRES DA COSTA, matrícula nº 3150356/1,
ocupante da função de Aux. de Administração C
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 111449
.

CONTRATO
.

Contrato: 035/2016
Exercício: 2016
Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação
de acabamento gráfi co
Valor Estimado: R$ 316.000,00 (Trezentos e Dezesseis Mil Reais)
Data de assinatura: 19/09/2016
Vigência: 19/09/2016 a 18/09/2017
Pregão Eletrônico n.º: 026/2016/IOE
Orçamento:
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa – 3390.39
Fonte do Recurso – 0261
Plano Interno – 419.000.8233C
Contratado:  D.C CHAVES EIRELI – EPP
Endereço: Av. Pedro Miranda, n.º  2199, Bairro: Pedreira, Belém
(PA), CEP.: 66.085.026
Telefone: (19) 32772438/32763944
E-mail: impresso1@hotmail.com
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 111487
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 004/2016
Data de Assinatura: 16/09/2016
Vigência: 27/09/2016 a 26/09/2017
Objeto: Prorrogação contratual por 12(doze) meses, com
fundamento legal o art. 57, inciso II da Lei n.º 8.666/93
Valor: R$ 272.061,96  (Duzentos e Setenta e Dois Mil Sessenta
e Um Reais e Noventa e Seis Centavos)
Contrato: 003/2015
Exercício: 2016

Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa: 3390.37;
Fonte de Recurso: 0261;
Plano Interno: 4200008338c
Contratado: A.A.J LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, n.º 1847, Casa B, Bairro: Marco,
CEP: 66093-54, Belém (PA)
E-mail: comercial@aajl.com.br
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 111470
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Referente ao Processo de Dispensa de Licitação n.º 270/2016/
IOE, ratifi co, nos termos do art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e
alterações, o presente ato, em consonância com o 24, inciso
IV, da Lei Federal n.º 8.666/93, para a contratação da empresa
O2 Speed – Encomendas Expressas Ltda-ME, para a coleta e
entrega dos diários ofi ciais aos assinantes e pontos de revenda
como forma de garantir a continuidade da prestação de serviços
pela IOE
Belém (PA), 19 de Setembro de 2016
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 111322
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 128/IOE, de 19 de Setembro de 2016
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas
atribuições,
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora, KAYSA SUELLEN GOMES DA COSTA,
matrícula n° 5921388/1, CPF/MF 796.659.342-87, Suprimento
de Fundos, no valor de R$ 800,00, (Oitocentos reais) destinados
a atender as despesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir
dos recursos, devendo os dispêndios a ser aplicado na seguinte
NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8339.3390-36 -  R$ 800,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da
aplicação
Registre-se, publique-se e cumpra-se
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 111439
.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da publicação do 1° Termo Aditivo, publicado no
dia 28/09/2015

Protocolo: nº 880071
Contratada: G N REABILITA LTDA – ME (CLINICA REABILITA)
Cont. 071/2014
Onde se lê: 1º Termo Aditivo
Leia-se :     2º Termo Aditivo
Ordenador: Iris Ayres de Azevedo Gama
Errata da publicação do 1° Termo Aditivo, publicado no
dia 28/09/2015

Protocolo: nº 880071
Contratada: CLIMEFO LTDA - ME
Cont. 072/2014
Onde se lê: 1º Termo Aditivo
Leia-se :     2º Termo Aditivo
Ordenador: Iris Ayres de Azevedo Gama

Protocolo: 111477
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 343 de 13 de setembro de 2016
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                    Cargo do Servidor
Matrícula      Lotação
LENY DO SOCORRO ALMEIDA BECHARA     Supervisor
Administrativo    3156737/1    IASEP/Tucuruí
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso    Natureza da
Despesa               Valor
08122129783380000       0261000000                 339030
300,00
08122129783380000       0261000000                 339039
300,00
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 111555
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:26:00